LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 7.713, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1988

Altera a legislação do imposto de renda e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

..........................................................................................................................................................

Art. 22. Na determinação do ganho de capital serão excluídos:

I - o ganho de capital decorrente da alienação do único imóvel que o titular possua,

desde que não tenha realizado outra operação nos últimos cinco anos e o valor da alienação não

seja superior ao equivalente a trezentos mil BTN no mês da operação. (Inciso com redação

dada pela Lei nº 8.134, de 27/12/1990)

II - (Revogado pela Lei nº 8.014, de 6/4/1990)

III - as transferências causa mortis e as doações em adiantamento da legítima;

IV - o ganho de capital auferido na alienação de bens de pequeno valor, definido

pelo Poder executivo.

Parágrafo único. Não se considera ganho de capital o valor decorrente de

indenização por desapropriação para fins de reforma agrária, conforme o disposto no § 5º do art.

184 da Constituição Federal, e de liquidação de sinistro, furto ou roubo, relativo a objeto

segurado.

Art. 23. (Revogado pela Lei nº 8.134, de 27/12/1990)

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372190&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372190&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372995&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372190&seqTexto=1&PalavrasDestaque=